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PROJETO DE LEI N° 559/2023

AUTORES:

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE, DEPUTADO DO CARMO, DEPUTADA

MARIA VICTORIA, DEPUTADO EVANDRO ARAUJO, DEPUTADO DELEGADO
JACOVOS

EMENTA:

CONCEDE O TiTULO DE CIDADA HONORARIA DO ESTADO DO PARANA A
SENHORA MARIA IRACLEZIA DE ARAUJO.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 559/2023

Concede o Titulo de cidadd Honoraria do
Estado do Parana a Senhora Maria Iraclézia
de Araujo.

Art.1° Concede o Titulo de Cidada Honoréaria do Estado do Parana a Senhora Maria Iraclézia de Araujo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 05 de julho de 2023.

Soldado Adriano José

Deputado Estadual

Justificativa:

Maria Iraclézia de Araujo, natural de Acopiara-CE é graduada em Zootecnia pela Universidade Estadual de Maringa
(UEM) e Gestao de Agronegdcio pelo Centro Universitario de Maringa (UniCesumar), e pés-graduada em Gestéo,
Produgdo e Sanidade Animal pela Universidade Estadual de Londrina (UEL). Presidente da Sociedade Rural de
Maringé (SRM), foi a primeira mulher a presidir uma entidade do género no Pais, tendo recebido a Medalha Mérito
Legislativo, maior honraria da Camara dos Deputados e uma das maiores do Parlamento Brasileiro. E também diretora
executiva da Super Propaganda, vice-presidente da Comissé@o de Exposicdes do Parana (Comexpa), presidente do
Conselho Superior do Maringa e Regido Convention & Visitors Bureau, vice-presidente para Assuntos de Turismo da
Associacdo Comercial e Empresarial de Maringa (Acim), presidente da Instancia de Governanga Regional do Turismo -
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Encantos dos Ipés, membro do Instituto Cultural Inga, membro do Conselho Consultivo da Agroi9 Incubadora e
coordenadora do Conselho Consultivo da Mesorregido Noroeste do Instituto de Desenvolvimento do Parana. E
consultora na area de eventos, do planejamento a coordenacdo e execugao. Integra a primeira lista “100 Mulheres
Poderosas do Agro”, da Forbes Brasil, a mais conceituada revista de negécios e economia do mundo. Palestrante
com foco em abordagem de temas como gestdo e contribuicdo da mulher para o agronegécio, lideranca,
planejamento, empreendedorismo e superagéo.

Maria é uma mulher forte, determinada que representa uma parcela das mulheres no universo dos negécios. O
presente demanda visa homenagear a senhora Maria Iraclézia que inspira tantas outra mulheres.

Para receber esses titulos por parte do Poder Legislativo paranaense € preciso atender uma série de critérios
estabelecidos pela Lei Estadual 13.115, de 15 de fevereiro de 2001. O titulo de Cidaddo Honorario ou de Cidadao
Benemérito sera concedido a pessoa com reputacdo ilibada e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis, que tenha
prestado relevantes servigos de abrangéncia estadual e de contribuigao significativa para todo o Estado do Parana.

Desta forma, a homenageada Maria Iraclézia de Araujo é uma cidada do Estado do Parana que atua como figura
importante no desenvolvimento do Agro, referencia nacional e Presidente da Sociedade Rural de Maringa (SRM).

Pelo exposto, pede-se apoiamento dos parlamentar para aprovagao do presente Projeto.

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 05/07/2023, as 14:40, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 559 e o
codigo CRC 1B6B8SESB5E7F8BB
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO PARANA

INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA
SETOR DE INFORMACOES CRIMINAIS

PR

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: MARIA IRACLEZIA DE ARAUJO
Numero do RG: 9093484-8

Nome mae: ISABEL LAURINDA NETA
Nome pai: JOSE FERREIRA DE ARAUJO
Data nascimento: 15/12/1968

Naturalidade: ACOPIARA/CE

A pessoa acima qualificada ndo possui antecedentes criminais no Instituto de

Identificacdo do Parang, até a presente data.

Documento emitido nos termos do artigo 20 do Codigo do Processo Penal, Dec. Lei n®
3.689/1941 e artigo 202 da Lei de Execucgao Penal, Lei n® 7.210/1984.

CURITIBA, 03 de julho de 2023
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1- A autenticidade deste documento podera ser confirmada no site www.ii.pr.gov.br informando a chave Z4756G, ou acessando o QR-Code ao lado:
2- Documento emitido em 1 lauda(s) - Pagina 1 de 1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
7526661

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

MARIA IRACLEZIA DE ARAUJO
ou
CPF n. 458.324.123/20

Certiddo emitida em: 27/06/2023 as 15:23:35 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validacédo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolu¢éo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolu¢do CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regiéo (Processo Eletronico) até 26/06/2023 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 26/06/2023 as 20:00

JF Paranéa (Processo Eletrnico) até 27/06/2023 as 03:30

JF Parana (Processo Papel) até 27/06/2023 as 01:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 26/06/2023 as 22:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 26/06/2023 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 26/06/2023 as 20:10

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 26/06/2023 as 21:00

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 7526661
CODIGO DE VALIDACAO: 156352557




JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n? 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): MARIA IRACLEZIA DE ARAUJO

Inscricdo: 0547 7293 0612 Zona: 066 Secao: 0029
Municipio: 76910 - MARINGA UF: PR
Data de nascimento: 15/12/1968 Domicilio desde: 23/12/1991

Filiaggo: - ISABEL LAURINDA NETA
- JOSE FERREIRA DE ARAUJO

Ocupacdo declarada pelo(a) eleitor(a): ZOOTECNISTA

Certiddo emitida as 14:57 em 27/06/2023

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitacdo eleitoral reline a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relatives ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacdo por sentenca transitada em julgado; interdicao por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricao; e opcao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certiddao de quitacdo eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http:ffwww.tse.jus.br ou pelo aplicative e-Titulo, por

meio do cédigo:

HEXS.XPNY.81/Y.02WN




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
7526572

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitag&o contra:

MARIA IRACLEZIA DE ARAUJO
ou
CPF n. 458.324.123/20

Certiddo emitida em: 27/06/2023 as 15:18:41 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validacédo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolu¢éo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolu¢do CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regiéo (Processo Eletronico) até 26/06/2023 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 26/06/2023 as 20:00

JF Paranéa (Processo Eletrnico) até 27/06/2023 as 03:30

JF Parana (Processo Papel) até 27/06/2023 as 01:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 26/06/2023 as 22:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 26/06/2023 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 26/06/2023 as 20:10

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 26/06/2023 as 21:00

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 7526572
CODIGO DE VALIDACAO: 2538877363




T

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 94720082023

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisfo judicial
condenatéria com trénsito em julgado* em nome de MARIA IRACLEZIA DE ARAUJO,
nacionalidade BRASILEIRA, filho(a) de JOSE FERREIRA DE ARAUJO e ISABEL
LAURINDA NETA, nascido(@) aos 15/12/1968, natural de ACOPIARA/CE, documento de
identificacdo 90934848 SESP/PR, CPF 458.324.123-20.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentacio de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 15:16 de 27/06/2023

94720082023
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Maria Iraclézia € graduada em Zootecnia pela Universidade Estadual de Maringa (UEM) e
Gestao de Agronegocio pelo Centro Universitario de Maringa (UniCesumar), e pos-graduada
em Gestao, Producao e Sanidade Animal pela Universidade Estadual de Londrina (UEL).
Presidente da Sociedade Rural de Maringa (SRM), foi a primeira mulher a presidir uma
entidade do género no Pais, tendo recebido a Medalha Mérito Legislativo, maior honraria
da Camara dos Deputados e uma das maiores do Parlamento Brasileiro. E também diretora
executiva da Super Propaganda, vice-presidente da Comissao de Exposicoes do Parana
(Comexpa), presidente do Conselho Superior do Maringa e Regiao Convention & Visitors
Bureau, vice-presidente para Assuntos de Turismo da Associacao Comercial e Empresarial de
Maringa (Acim), presidente da Instancia de Governanca Regional do Turismo - Encantos dos
Ipés, membro do Instituto Cultural Inga, membro do Conselho Consultivo da Agroig
Incubadora e coordenadora do Conselho Consultivo da Mesorregiao Noroeste do Instituto de

Desenvolvimento do Parana.

E consultora na area de eventos, do planejamento a coordenacao e execucao. Integraa
primeira lista “100 Mulheres Poderosas do Agro”, da Forbes Brasil, a mais conceituada
revista de negocios e economia do mundo. Palestrante com foco em abordagem de temas
como gestao e contribuicao da mulher para o agronegocio, liderancga, plangjamento,

empreendedorismo e superacao.




Mae Presidente da Sociedade
Rural de Maringa e
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do Maringa e Regiao
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Gestora do
planejamento
e execucao
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100 MULHEHES WAy

Graduada em Zootecnia PonEnosns Empreendedora

e Gestao de Agronegocio
e Pos-graduada D0 AGRO Consultora
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e Sanidade Animal DA FORBES BRASIL de eventos

Apaixonada
pelo Agro
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S PRINCIPAIS PALESTRAS E EVENTOS

@

® O MERCADO DE TRABALHO PARA
O ZOOTECNISTA DO FUTURO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA

® PREMIO ELAS DO AGRO RS
EXPOINTER

® 2°, 3°, 4°, 5° € 7° CONGRESSO NACIONAL
DAS MULHERES DO AGRONEGOCIO

SAO PAULO

®A PART[CIPAQAO DAS MULHERES
NA POLITICA BRASILEIRA

UNIUBE - UNIVERSIDADE DE UBERABA

© VENCENDO DESAFIOS
NA GESTAO DO AGRO

1° SIMPOSIO ELAS NO AGRO - BAHIA




@ © O SUCESSO DA MULHER
NO AGRONEGOCIO

XXXVI CICLO DE DEBATES AGRONOMICOS DE MARINGA « UEM

@ ® MESA REDONDA:
A MULHER NO AGRO

EMBRAPA CAMPO GRANDE

® EMPREENDEDORISMO FEMININO

LIGHTSWEET

® UMA TRAJETORIA DE SUCESSO
ACIM MULHER

® MOTIVACAO E LIDERANGA
POLO DE LIDERANCA SEBRAE

PRINCIPAIS
PALESTRAS

@ ® A MULHER NO AGRONEGOCIO:
DESAFIOS E CONQUISTAS

ENCORTE (ENCONTRO DE RACAS DE CORTE) - SANTA MARIA-RS
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@ ® DESAFIOS E OPORTUNIDADES

XVII SEAGRO - UEM - UMUARAMA




® ENTRE DESAFIOS E CONQUISTAS
BNI

@ @ DESAFIOS E CONQUISTAS

MAES DO INGA

@  © UMATRAJETORIA
DE SUCESSO

MARTINELLI ADVOGADOS

@ ® NAO BASTA APENAS SONHAR, ®
E PRECISO REALIZAR :

2° ENCONTRO DE MULHERES “A FORCA DAS MULHERES QUE
INSPIRAM"

@ ® CBN AGRO - 52 EDIGAO - CICLO DE PALESTRAS

PRINCIPAIS
PALESTRAS

CORNELIO PROCOPIO, LONDRINA, MARINGA, CASCAVEL, TOLEDO,
UMUARAMA, CAMPO MOURAO, CURITIBA, PONTA GROSSA
E GUARAPUAVA
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@ ® A MULHER NO AGRONEGOCIO:
DESAFIOS E CONQUISTAS

SICOOB - SHOW RURAL COOPAVEL 2023 - CASCAVEL
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PALESTRAS E EVENTOS



Palestrante para um
publico qualificado
em diversos Estados

PR, RS, SP, BA, MS, MT, GO e DF g VEXPOINTER |







QUER INSPIRAR, MOTIVAR,
QUALIFICAR OU
MOBILIZAR
SUA EMPRESA OU
SEU PUBLICO?

Solicite uma Proposta!

PALESTRAS ONLINE OU PRESENCIAIS




MARIA IRACLEZIA
DE ARAUJO

CONTATOS

® 44 999631206
@ contato@mariairaclezia.com.br

@ www.mariairaclezia.com.br

ﬂ /mariairacleziadearaujo
@mariairaclezia_

0 @mariairacleziadearaujo8285
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 10839/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 10 de julho de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 559/2023.

Curitiba, 10 de julho de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/07/2023, as 15:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10839 e o
codigo CRC 1B6C8D9FOB1A3DC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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INFORMACAO N° 10852/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 10 de julho de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/07/2023, as 15:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10852 e o
codigo CRC 1A6E8F9EOA1D5CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DOCUMENTO N° 3993/2023

Uso de cota partidaria cidadao honorario

Presidente, o DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE, na condigdo de lider do Partido Progressista — PP na
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, autoriza a utilizagéo da cota partidaria para que seja apresentado Projeto
de Lei que visa conceder titulo de Cidadao Honorario do Estado do Parana a Senhora Maria Iraclezia de Araujo, de

autoria do Deputado Soldado Adriano José.
Soldado Adriano José

Deputado Estadual

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 11/07/2023, as 13:48, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3993 e o
codigo CRC 1A6B8D9A0F9E4DF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2023 a 2026

Lei n® 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracBes das Leis n.°s:

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/07; 16.213, de 17/8/2009; e 18.672, de 22/12/15.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;
» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 11/7/2023

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO
PSD - 8 titulos
152/2023 Bazana 1 | 17/03/2023
174/2023 Ademar Traiano 2 24/3/2023 Lei n® 21.468, de 12/5/23
298/2023 Curi e Cloara 3 24/4/2023
454/2023 Cobra Reporter 4 30/5/2023
218/2023 Marcia Hugulak 5 4/4/2023 Aguardando pedido arquivamento
(mandato eletivo)
UNIAO BRASIL — 8 titulos
339/2023 Do Carmo 1 24/4/2023
PP — 8 titulos
89/2023 Soldado Adriano José 1 7/3/2023 Lei n® 21.437, de 25/4/23
459/2023 Maria Victéria e Curi 2 1/6/2023 Lei n° 21.537, de 3/7/23
536/2023 Paulo Gomes da TV 3 26/6/23
559/2023 Soldado Adriano José 4 05/7/23
PL — 8 Titulos
541/2022 Dep. Marcel e Elio 1 | 13/12/2022
221/2023 Dep. Ricardo Arruda e outros 2 | 03/04/2023
PT — 8 titulos
157/2023 Dep. Renato Freitas 1 21/3/2023
REPUBLICANOS — 4 Titulos
244/2023 Deps. Alexandre Amaro, 1 | 10/04/2023 Lei n°®21.492, de 26/5/23

Cantora Mara e Marcio
Pacheco

PDT -4 titulos

CIDADANIA — 4 titulos
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Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PODEMOS - 4 titulos

496/2023 Fabio Oliveira 1 15/6/2023
497/2023 Fabio Oliveira 2 15/6/2023
PSDB - 4 titulos
45/2023 Dep. Mabel Canto 1 23/02/2023 Lei n®21.389, de 10/4/23

PROS - 4 titulos

MDB - 4 titulos

PSB — 4 titulos

SD - 4 titulos

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668
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REQUERIMENTO N° 1716/2023

AUTORES:DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE, DEPUTADO DO CARMO

EMENTA:

REQUER A INCLUSAO DO DEPUTADO DO CARMO COMO COAUTOR DO
PROJETO DE LEI N° 559/2023, DE AUTORIA DO DEPUTADO SOLDADO
ADRIANO JOSE.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO N° 1716/2023

REQUERIMENTO

Requer a inclusdao do Deputado do Carmo como
coautor do Projeto de Lei n° 559/2023, de autoria do
Deputado Soldado Adriano Jose.

Senhor Presidente,

O Deputado subscritor, no uso de suas atribui¢des regimentais, vem por meio deste REQUERER, apds ouvido o
Soberano Plenario, a inclusdo do Deputado Paulo Rogério do Carmo, como coautor do Projeto de Lei n° 559/2023, de
autoria Deputado Soldado Adriano Jose.

Curitiba, 17 de julho de 2023.

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

DEPUTADO DO CARMO
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DEPUTADO DO CARMO

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA ' v Documento assinado eletronicamente em 17/07/2023, as 11:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

i‘f:l':‘él‘f:i‘ W, Documento assinado eletronicamente em 17/07/2023, as 11:29, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1716 e o
codigo CRC 1D6ASD9EGEOB2BF
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INFORMACAO N° 11006/2023

Informo que houve requerimento solicitando a inclusédo do Deputado Do Carmo, como coautor do
Projeto de Lei n°559/2023, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, conforme o protocolo de n® 1716/2023,
apresentado na Sessao Plenaria do dia 1 de agosto de 2023.

Curitiba, 1 de agosto de 2023.

Guilherme Locatelli
Mat. 21.733

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/08/2023, as 14:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11006 e o
codigo CRC 1A6D9DOE9A1A1DA

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 7058/2023

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/08/2023, as 13:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7058 e o
codigo CRC 1D6F9COD9F1F1AB
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PARECER DE COMISSAO N° 340/2024

PL N° 559/2023
AUTORIA: DEPUTADOS SOLDADO ADRIANO JOSE E DO CARMO

Concede o Titulo de cidadd Honoraria do Estado do Parand a Senhora Maria
Iraclézia de Araujo.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Soldado Adriano José e Do Carmo, autuado sob o n°® 559/2023,
visa conceder o Titulo de Cidada Honoraria do Estado do Parand a Senhora Maria Iraclézia de Araujo.

Em sua justificativa, os autores detalham a admirdvel trajetéria da homenageadae sua contribuicdo para o
desenvolvimento do agronegécio, atuando como palestrante com foco em abordagem de temas como gestdo e
contribuicdo da mulher para o agronegécio, lideranga, planejamento, empreendedorismo e superagdo, inclusive
integrando a lista “100 Mulheres Poderosas do Agro”, da Forbes Brasil.

Por fim, traz em anexo certiddes negativas civeis e criminais, o controle da cota partidaria em relag&o aos Titulos de
Cidadao Honorario e Benemérito e um portfolio da homenageada, comprovando sua influéncia e notério saber na area
de atuagéo.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comiss&o que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposicdes, além de, no caso de concessao de titulos de cidadania, em consonancia com seu inciso
VII, alinea “h”, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

Art. 41. Cabe a Comisséo de Constituicéo e Justiga:
I - emitir parecer quanto & constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagéo regimental e carater estrutural das proposigoes;

()

VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposigdes que disponham sobre:
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()

h) concesséo de titulos de cidadania;

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emissao de pareceres técnicossobre as proposi¢cdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a sua iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagdo, a
Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada, que inclusive delineou a acima
citada.

No que se refere aos critérios para concessao dos titulos de cidadania honoraria e benemérita, no Estado do Parana o
assunto é regulamentado pela Lei 13.115/2001, que em seu art. 2° define a competéncia exclusiva dos partidos
politicos com assento na Assembleia Legislativa para apresentacgao de Projetos de Lei com tal objetivo. Vejamos:

Art. 2° — Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na Assembleia
Legislativa apresentarem projetos de lei concedendo titulos de cidad&o honorario ou
de cidad&o benemeérito do Estado do Parana.

§1°. Cada partido politico podera apresentar até 8 (oito) projetos de titulo de Cidad&o
Honorario ou de Cidaddo Benemérito, a sua escolha, por legislatura.

§2°. O partido politico que possuir até 03 (trés) deputados representando-o na
Assembléia Legislativa so podera apresentar 4 (quatro) projetos de titulo de Cidadéo
Honorario ou de Cidaddo Benemérito, a sua escolha, por legislatura.

§3°. A deliberagéo do partido politico para concesséo do titulo de cidad&o honorario
ou de cidadédo benemeérito sera tomada em reunido de bancada e por deliberagéo da
maioria absoluta dos deputados que o representem e tem assento na Assembléia
Legislativa.

Em atencéo ao referido dispositivo, o Projeto de Lei traz em anexo o Controle de Titulos de Cidaddo Honorério e
Benemérito, que confirma a disponibilidade da quota para propositura de concesséo de titulo, bem como oficio da
lideranga partidariaautorizando a sua utilizagao.

Em relacdo a analise das condiges para a concesséo do titulo de cidadao honorario, conforme prevé o art. 1° da
referida Lei, tem-se que a homenageada atende os requisitos legais. Vejamos:

Art. 1°- O titulo de Cidad&o Honorario ou de Cidad&o Benemeérito sera concedido &
pessoa com reputagéo ilibada e conduta pessoal e profissional irrepreensiveis que
tenha prestado relevantes servicos de abrangéncia estadual e de contribui¢go
significativa para todo Estado do Parana e que satisfaga ao menos 4 (quatro) das
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seguintes condigbes:
I - contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da cultura em
geral;

Il - agéo destacada na érea de filantropia ou em favor de obras sociais;

Ill - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos postulados
democraticos, das instituicbes nacional e da cidadania;

IV - notbrio conhecimento e saber na area de atuagéo;

V - publicagdes de abrangéncia estadual em periddicos, jornais, revistas ou outros
meios de comunicagao.

Paragrafo dnico. No momento da propositura devem ser anexadas certidées
negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua reputagao ilibada, conduta
profissional e pessoal irrepreensiveis do homenageado e demais documentos para
atendimento ao disposto no caput deste artigo.

§1° O titulo de Cidaddo Benemérito sera concedido ao homenageado natural do
Estado do Parana e o titulo de Cidaddo Honorario ao homenageado natural de
outros Estados ou paises.

§2° No momento da propositura devem ser anexadas certidées negativas e
criminais, com a finalidade de comprovar sua reputagéo ilibada, conduta profissional
e pessoal irrepreensiveis do homenageado e demais documentos para atendimento
ao disposto no caput deste artigo.

Ja no que tange a técnica legislativa, o Projeto em anélise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

Assim, resta evidenciado que o Projeto de Lei d& o devido cumprimento as regras constitucionais e legais exigiveis,
tendo a homenageada comprovado o preenchimento dos requisitos necessarios para concesséo do titulo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 08 de maio de 2024.
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 08/05/2024, as 11:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 340 e o
codigo CRC 1C7B1D5B1B8D0BB
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INFORMACAO N° 15596/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 559/2023, de autoria do Deputado Soldado Adriano José, recebeu
parecer favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 7 de maio de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 10 de maio de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/05/2024, as 10:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15596 e o
codigo CRC 1F7B1F5C3E4B8DF

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 9863/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/05/2024, as 17:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9863 e o
codigo CRC 1A7D1A5C3F4D8BC
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REQUERIMENTO N° 1240/2024

AUTORES:

DEPUTADA MARIA VICTORIA, DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE,
DEPUTADO DO CARMO

EMENTA:
REQUER A COAUTORIA DO PROJETO DE LEI N° 559/2023.

\.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO N° 1240/2024

Requer a coautoria do Projeto de Lei n® 559/2023.

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuicdes regimentais, REQUEREM, apés ouvido
0 Soberano Plenario, a inclusdo da Deputada Maria Victoria como COAUTORA do Projeto de Lei n°. 559/2023 de
autoria dos Deputados Soldado Adriano José e Do Carmo que Concede o Titulo de Cidada Honoraria do Estado do
Parana a Senhora Maria Iraclézia de Araujo.

Sala das Sessdes, 7 de maio de 2024.

Maria Victoria

Deputada Estadual — 22 Secretaria

Soldado Adriano José

Deputado Estadual

Do Carmo

Deputado Estadual
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ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADA MARIA VICTORIA

Documento assinado eletronicamente em 07/05/2024, as 14:38, conforme Ato da Comissao
Executiva n° 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

Documento assinado eletronicamente em 13/05/2024, as 18:15, conforme Ato da Comisséo
Executiva n° 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO DO CARMO

Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 10:52, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1240 e o
codigo CRC 1D7F1F5F1BOD3EC
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INFORMACAO N° 15685/2024

Informo que houve requerimento solicitando a inclusdo da Deputada Maria Victoria, como coautora do
Projeto de Lei n°559/2023, de autoria dos Deputados Soldado Adriano José e Do Carmo, conforme o protocolo de n°
1240/2024, apresentado na Sessao Plenaria do dia 14 de maio de 2024.

Curitiba, 14 de maio de 2024.

Guilherme Locatelli
Mat. 21.733

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 11:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15685 e o
codigo CRC 1C7E1D5B6B9C7FA
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DESPACHO - DL N° 9902/2024

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' W, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 11:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9902 e o
codigo CRC 1F7E1C5C6F9A7CC
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REQUERIMENTO N° 1323/2024

AUTORES:

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO, DEPUTADO DELEGADO JACOVOS,

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE, DEPUTADO DO CARMO, DEPUTADA
MARIA VICTORIA

EMENTA:

REQUEREM COAUTORIA DO PROJETO DE LEI N° 559/2023, PROPOSTO
PELOS DEPUTADOS SOLDADO ADRIANO JOSE, DO CARMO E MARIA
VICTORIA
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REQUERIMENTO N° 1323/2024
Requer a inclusdo dos Deputados Evandro Araujo e Delegado

Jacovos como coautores do Projeto de Lei n° 559/2023, de autoria
dos Deputados Soldado Adriano José, Do Carmo e Maria Victoria.

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUEREM, ap6s ouvido
0 soberano Plenario, a incluséo dos Deputados Evandro Araujo e Delegado Jacovés como coautores do Projeto de Lei
n°® 559/2023, de autoria dos Deputados Soldado Adriano José, Do Carmo e Maria Victoria.

Curitiba, 20 de maio de 2024.

EVANDRO ARAUJO

Deputado Estadual

DELEGADO JACOVOS

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

Autoriza a insercdo como coautores, dos Deputados Evandro Araujo e Delegado Jacovés, que subscrevem o
presente requerimento juntamente com os Deputados Soldado Adriano José, Do Carmo e Maria Victoria, ao Projeto
de Lei n° 559/2023, que concede o titulo de Cidada Honoréria do Estado do Parana a Senhora Maria Iraclézia de

Araujo.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, as 11:41, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, as 11:43, conforme Ato da Comisséao
Executiva n° 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, as 11:58, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADO DO CARMO

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, as 13:19, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

ASSINATURA
ELETRONICA

DEPUTADA MARIA VICTORIA

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, as 13:59, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1323 e o
c6digo CRC 1A7F1C6D2A1E5AC
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INFORMACAO N° 15861/2024

Informo que houve requerimento solicitando a inclusdo dos Deputados Evandro Araujo e Delegado
Jacovos como coautores do Projeto de Lei n® 559/2023, de autoria dos Deputados Soldado Adriano José, Do Carmo e
Maria Victoria, conforme o protocolo de n°® 1323/2024.

Curitiba, 20 de maio de 2024.

Guilherme Locatelli
Mat. 21.733

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, as 15:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15861 e o
codigo CRC 1A7F1A6B2D2A8FA
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DESPACHO - DL N° 10009/2024

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/05/2024, as 11:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10009 e o
codigo CRC 1C7B1F6C2E2C8EA
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